
1

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.773

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de Prorrogação de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 152/23. Objeto: 
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de instalação de 
aparelhos de ar condicionado. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão 
pública: PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ 
DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 15/12/2023 às 09:00 horas. 
 
Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 082/23. Objeto: 
Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de seguro predial da 
unidade UPA III.  Edital e local da sessão pública: www.bec.sp.gov.br. Data da sessão: 
15/12/2023 às 09:00 horas. 
 
Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 083/23. Objeto: 
Registro de preços para futura aquisição de estante multiuso para uso das unidades de 
saúde, destinados a Secretaria Municipal de Saúde.  Edital e local da sessão pública: 
www.bec.sp.gov.br. Data da sessão: 15/12/2023 às 13:00 horas. 
 
Processo: Extrato de Contrato - Pregão Presencial nº  147/23. Objeto: Contratação 
de empresa especializada em serviços gráficos (carnês de tributos municipais) e 
impressões de notificações a Secretaria Municipal da Fazenda. Contratante: Prefeitura 
Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada: TOPDATA 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. Valor: R$ 153.995,00. Prazo: 90 dias. Data: 
28/11/2023.  
 
 
 
 



2

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.773

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023

EDITAL FUNCOC EXTRAORDINÁRIO

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que: 

I) Ficam  notificados  os  proprietários  dos  imóveis  listados  abaixo  para  providenciarem  o  que

segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos: 

a) Serviço de limpeza e drenagem de terrenos baldios e de remoção de entulhos e restos de

materiais de construção, atendendo ao disposto no Artigo 7º da Lei 5.082/2020, no prazo de 07

(sete) dias, sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.713,00 (hum mil, setecentos e treze

reais ):

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL INSCRIÇÃO
MUNICIPAL BAIRRO Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

M. C. P. S. RUA  DONA ALICE RANGEL  DE MELLO, 175 0526706600 JARDIM DO
VALE II 135887/2023 635/2023

M. C. P. S. RUA  DONA ALICE RANGEL  DE MELLO, 185 0526706700 JARDIM DO
VALE II 135888/2023 636/2023

FISCAL DE POSTURAS

Av. Juscelino Kubitschek de Oliveira, nº 793 – Campo do Galvão – Guaratinguetá – CEP 12505-300
Telefone:(12) 3128 -7700

E-mail: funcoc@guaratingueta.sp.gov.br

LUIZ FERNANDO 
DOS SANTOS 
MONTEIRO 
GUIMARAES:320
40397817

Assinado de forma 
digital por LUIZ 
FERNANDO DOS SANTOS 
MONTEIRO 
GUIMARAES:3204039781
7 
Dados: 2023.12.01 
16:36:27 -03'00'



3

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.773

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71   

LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO PRESENCIAL   Nº 050/2023–REEDIÇÃO  -  PROCESSO Nº 085/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais diversos para construção 

civil, referente necessidade de atender ao contrato firmado entre CODESG e a Prefeitura 

Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá, referente a EMEF Aliete Ferreira Gonçal-

ves – Dispensa 015/20. Tendo em vista que nenhuma empresa compareceu para participação

do referido certame, a Pregoeira declarou a licitação DESERTA. 

Data:  01 de Dezembro de 2023.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 049/2023 – PROCESSO Nº 127/2023

OBJETO:  Registro  de  Preços  para  futura  e  eventual  contratação  de  empresa  para

fornecimento de materiais diversos para construção civil, referente necessidade de atender a

eventual demanda do departamento técnico para realização de diversas obras da CODESG.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 01/12/2023 – 17H00MIN

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 19/12/2023 – 08H30MIN

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 19/12/2023 – 08H31MIN

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 19/12/2023 – 09H00MIN

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital  disponível  em: http://www.novobbmnet.com.br e  em

https://www.codesg.net.br/licitacoes.php



4

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.773

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71   

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 050/2023 – PROCESSO Nº 117/2023

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de equipamentos de proteção

individual, referente necessidade de proporcionar condições de trabalho de forma segura e

adequada aos colaboradores.

INÍCIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 01/12/2023 – 17H00MIN

TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 09/01/2024 – 08H30MIN

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTAS: 09/01/2024 – 08H31MIN

INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 09/01/2024 – 09H00MIN

SISTEMA: BBMNET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS

Edital  disponível  em: http://www.novobbmnet.com.br e  em

https://www.codesg.net.br/licitacoes.php

ATA DE SESSÃO ELETRÔNICA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 044/2023 – REEDIÇÃO – PROCESSO Nº 113/2023

OBJETO:  Registro  de  Preços  para  futura  e  eventual  contratação  de  empresa  para
fornecimento de materiais diversos para construção civil, referente necessidade de atender a
eventual demanda do departamento técnico para realização de diversas obras da CODESG.

DATA DA SESSÃO: 29 de Novembro de 2023, às 09h00min.

ITENS GANHADORES: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23,
24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 e 31.

ITENS FRACASSADOS: 6, 13 e 14.

ATA DE SESSÃO/EDITAL DISPONÍVEL EM: http://www.novobbmnet.com.br e em

https://www.codesg.net.br/licitacoes.php



5

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.773

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c CODESG

Companhia de Desenvolvimento de Guaratinguetá
 CNPJ. 46.682.761/0001-71   

 LICITAÇÃO FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2023 – PROCESSO Nº 126/2023

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de piso hidráulico e tátil, referente a

obra  de  Pavimentação  asfáltica  nas  Rua  Dr.  Luís  Ribeiro  de  Castilho  e  Rua  Dr.

Francisco de Assis Barbosa, Pingo de Ouro e Pavimentação e Drenagem da Rua Lima

Barreto. Haja vista, que o objeto da mesma foi considerado FRACASSADO em razão de a

(s) empresa (s) não ter(em) atingido o valor de média estimado pela CODESG.

Data da Sessão: 30 de Novembro de 2023, às 09h00.

Edital /Ata de Sessão disponível em: https://novobbmnet.com.br/ e em
https://www.codesg.net.br/licitacoes.php



6

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.773

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



7

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.773

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



8

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.773

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



9

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.773

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



10

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.773

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



11

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.773

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



12

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.773

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



13

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.773

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO



14

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.773

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



15

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.773

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



16

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.773

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI



17

ANO 62 Guaratinguetá, 01 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.773

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LEI


